
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

Página 1 de 4 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
www.bombeiros.pa.gov.br       scmtgeral@gmail.com 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 218 DE 23 DE MAIO DE 2023 
 

Aprova o distintivo do Curso de Análise 
e Vistoria Técnica. 

 
 O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;  
 
Considerando os termos do inciso II, art. 4 do Decreto n° 2.181, de 14 de setembro de 2018; 
 
Considerando a necessidade de normatização do distintivo do Curso de Análise e Vistoria 

Técnica - CAVT.  
Considerando os termos do ofício nº 108/2020 - DST/ CAT, de 13 de agosto de 2020; 
 
Considerando o Parecer da Comissão de Justiça nº 053/2021; 
 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/597656, resolve: 
 
Art. 1º. Aprovar a descrição gráfica e heráldica do distintivo do Curso de Análise e Vistoria 

Técnica- CAVT, nos termos da regulamentação contida no anexo único da presente portaria. 
 

Art. 2º. O distintivo será disponibilizado para uso aos militares que concluírem com 
aprovação o Curso de Análise e Vistoria Técnica no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 

 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362
249

Assinado de forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249 
Dados: 2023.05.25 18:18:25 
-03'00'



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

Página 2 de 4 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
www.bombeiros.pa.gov.br       scmtgeral@gmail.com 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Heráldica do distintivo 

Descrição gráfica 

Compõe-se de uma engrenagem, símbolo da engenharia e que representa as atividades 

técnicas em segurança contra incêndio, onde em seu interior estão presentes o compasso e a régua 

“T”, instrumentos da engenharia e arquitetura, além da figura representativa de uma chama, 

simbolizando a prevenção e segurança contra incêndios e emergências. 

Na superfície da engrenagem tem-se a inscrição ANÁLISE E VISTORIA TÉCNICA, em caixa alto, e 

na parte inferior tem-se a inscrição CBMPA, fazendo alusão a origem do curso; na parte inferior da 

engrenagem, tem-se sobreposta a esta uma estrela de cinco pontas Cruzados sob a engrenagem, um 

machado e um crock de bombeiro, tendo ao centro uma pira, que representa a essência do bombeiro 

militar, que exprimem a sabedoria, rusticidade, força, compromisso e abnegação. 

O conjunto é complementado com o contorno da cidade de Belém, onde ficam visíveis as 

formas do mercado do Ver-o-Peso, e sob o contorno da cidade o rio, essencial para a vida e 

desenvolvimento do Estado do Pará. 

 

Figura 1- Distintivo do Curso de Análise e Vistoria Técnica. 

 

 
 

Distintivo Metálico 

Descrição: 

O distintivo será confeccionado em material metálico na cor dourada, com detalhes em 

vermelho, altura de 35 mm e comprimento de 75mm, conforme a Figura 2. 

 

Uso: 

Nas túnicas dos uniformes 10 B, 1° C, 1° F, 1° G e na camisa meia manga bege escuro, afixado 

acima do bolso superior direito e esquerdo (ou posição correspondente), distante 10 mm da costura 

superior do bolso (ou posição correspondente) e, se houver mais de um distintivo, deverá atender a 

distância de 10 mm entre distintivos (Alterado pelo decreto n° 676, de 09 de abril de 2020). 



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

Página 3 de 4 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
www.bombeiros.pa.gov.br       scmtgeral@gmail.com 

 

 

 

 

 

Figura 2 - Distintivo Metálico. 

 

 

Distintivo Emborrachado 

Descrição: 

Confeccionado em material emborrachado (cloreto de polivinil - PVC), pelo processo de 

moldagem a quente. Heráldica na cor cinza, com as mesmas descrições e dimensões dos distintivos 

metálicos, sobre uma base em formato elíptico na cor preta, nas dimensões de 80mm x 45 mm, borda 

cinza, espessura de 1mm. 

 

Uso: 

No blusão (gandola) cáqui e macacão de manutenção cáqui, afixado acima do bolso superior 

direito e esquerdo (ou posição correspondente), tangenciando o cadarço de identificação (ou posição 

correspondente) e, se houver mais de um distintivo, deverá atender a distância de 10 mm entre 

distintivos. 

Figura 3- Distintivo Emborrachado. 

 



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

Página 4 de 4 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
www.bombeiros.pa.gov.br       scmtgeral@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

Figura 4- Fundo em Elipse do Distintivo Emborrachado 

 

 

 

 


